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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen
Beantwortung

Abgeordnete Kristin Heil} (DIE LINKE)

Medienpadagogische Beraterinnen und Berater (MPB) des Landes

Kleine Anfrage - KA 7/4579

Vorbemerkung/Begriindung des Fragestellenden:

Nach der Antwort der Landesregierung auf die Kleine Anfrage KA 7/1838 (Drs. 7/3206) werden Lehrkrafte gemaR RdErl. des MK vom 31.7.2012 — 34-82251" als medienpddagogische Beraterinnen und Berater (MPB) eingesetzt. Danach erhalten die dafiir eingesetzten Lehrkrafte eine auf ihre Regelstundenzahl angerechnete Abminderung fir die Wahrnehmung ihrer Aufgaben als medienpidagogische Berater?.

Antwort der Landesregierung
erstellt vom Ministerium fiir Bildung

Frage 1:
Wie erfolgen die Bewerbung und die Berufung von medienpddagogischen Beraterinnen und Beratern?

Antwort:

Neben Fortbildnerinnen und Fortbildner, Schulentwicklungsberaterinnen und Schulentwicklungsberater sowie Fachbetreuerinnen und Fachbetreuer gehéren medienpadagogische Beraterinnen und Berater zum Unterstiitzungs- und Beratungssystem von Schulen.

1 https://www.landesrecht.sachsen-anhalt.de/bsst/document/VVST-VVST000006268
2 https://www.landtag.sachsen-anhalt.de/fileadmin/files/drs/wp7/drs/d3206gak.pdf

(Ausgegeben am 18.06.2021)


Deren Ausschreibung erfolgt durch das Ministerium fir Bildung zum Zwecke der weiteren Entwicklung der Qualitat von Schule und Unterricht, insbesondere zur nachhaltigen Unterstitzung der schulischen Medienbildung und zum Lernen mit digitalen Medien und Werkzeugen. Parallel werden alle allgemeinbildenden und berufsbildenden Schulen des Landes Uber die Bekanntmachung des Ministeriums fiir Bildung im Schulverwaltungsblatt per E-Mail informiert.

Das Landesinstitut fiir Schulqualitdt und Lehrerbildung Sachsen-Anhalt fiihrt unter Einbindung des Landesschulamtes das Auswahlverfahren durch und unterbreitet dem Ministerium fir Bildung die Vorschlage zur Berufung der medienpadagogischen Beraterinnen und Berater.

Die Berufung erfolgt wegen der besonderen padagogischen Bedeutung von Medienbildung und Medienkompetenz durch das Ministerium fiir Bildung. Der Berufungszeitraum betragt drei Schuljahre. Eine angemessene regionale Verteilung auf die Landkreise und kreisfreien Stadte ist anzustreben.

Frage 2:
Auf welcher arbeits- oder dienstrechtlichen Grundlage werden die medienpadagogischen Beraterinnen und Berater eingesetzt?

Antwort:

Als medienpadagogische Beraterinnen bzw. medienpadagogischer Berater werden unbefristet tatige Lehrkrafte an einer allgemeinbildenden oder berufsbildenden Schule des Landes Sachsen-Anhalt eingesetzt. Deren Berufung erfolgt im Rahmen des bestehenden Arbeits- bzw. Dienstverhaltnisses zum Land Sachsen-Anhalt. Fiir die Wahrnehmung ihrer Tatigkeiten erhalten die dafiir eingesetzten Lehrkrafte eine auf ihre Regelstundenzahl angerechnete
Abminderung.

Frage 3:
Uber welche Qualifikationen sollen die eingesetzten Krifte verfiigen?

Antwort:

Bewerbungsvoraussetzungen der Bewerberinnen und Bewerber sind:

a) unbefristet tatige Lehrkraft an einer allgemeinbildenden oder berufsbildenden Schule des Landes Sachsen-Anhalt,

b) Erste und Zweite Staatspriifung fur ein Lehramt oder Lehrbefdhigung nach dem Recht der Deutschen Demokratischen Republik, die einem Lehramt zugeordnet werden kann.


Wiinschenswerte Bewerbungsvoraussetzungen sind:

a) Erfahrungen und Qualifikationen im Bereich Medienbildung (zum Beispiel Projekte, Teilnahme an Fort- und Weiterbildungen, Gestaltung von Fortbildungen, besondere schulische Aufgaben, Wettbewerbe, Projekte, und Arbeitsgemeinschaften)

b) sicherer Umgang mit modernen Medientechnologien

c) Team- und Kommunikationsfahigkeit

d) Bereitschaft zur Teilnahme an kontinuierlicher berufsbegleitender Qualifizierung sowie zur standigen personlichen themenbezogenen Fortbildung

e) Fuhrerschein Klasse B (Personenkraftwagen) und

f) Bereitschaft zu regionalen und tberregionalen Dienstreisen.

Frage 4:
Uber welche Qualifikation verfiigen die eingesetzten Krifte?

Antwort:
Die eingesetzten Krafte verfligen Gber die in Frage 3 genannten Qualifikationen bzw. Zugangsvoraussetzungen.

Frage 5:
Wie erfolgt die Bestimmung des Umfangs der Tatigkeit von medienpddagogischen Beraterinnen und Beratern?

Antwort:

Zur Wahrnehmung der Aufgaben werden Anrechnungsstunden in Hohe von 50 v. H. des Beschaftigungsumfanges gewadhrt. Die eigenen Unterrichtsverpflichtungen missen in Absprache mit der jeweiligen Schulleitung auf drei Werktage (i. d. R. Montag, Dienstag und Freitag) verlagert werden.

Die Festlegung dieses Umfangs erfolgte entsprechend dem fachlichen Erfordernis. Die praktische Erfahrung der bisherigen medienpddagogischen Beraterinnen und Berater hat ergeben, dass ein geringerer Anteil von Anrechnungsstunden als 50 v. H. inhaltlich und organisatorisch nicht praktikabel ist. Eine Erh6éhung kann nicht gewahrt werden, da die Sicherstellung der Unterrichtsversorgung an der einzelnen Schule gewahrleistet werden muss.

Frage 6:
Gibt es eine Tatigkeitsdarstellung und Stellenbewertung fiir die medienpadagogischen Beraterinnen und Berater? Wenn ja, bitte anfiigen. Wenn nein, warum nicht?


Antwort:

Eine Tatigkeitsdarstellung oder Stellenbewertung fiir die medienpadagogischen Beraterinnen und Berater gibt es nicht. Diese ist auch nicht erforderlich, da es sich um eine Funktion im Rahmen des bestehenden Beschaftigungs- bzw. Dienstverhaltnisses handelt.

Frage 7:
Welche Fortbildungen haben die medienpddagogischen Beraterinnen und Berater in den Jahren 2019 und 2020 absolviert? Bitte mit Thema, Inhalt und Umfang angeben.

Antwort:

Die medienpddagogischen Beraterinnen und Berater werden in regelmafSigen Abstanden geschult. Die Themen sind hierbei immer ihrem Arbeitsfeld angepasst. 2019 fand u. a. eine ganztagige Fortbildung durch Frau Prof. Dittmann (Otto-von-Guericke-Universitdit Magdeburg) zum Thema Datenschutz statt. Im Jahr 2020 mussten die face-to-face Fortbildungen pandemiebedingt ausfallen. Hier bildeten sich die Medienpadagogischen Beraterinnen und Berater zu Themen aus dem Bereich ,Bildung in der digitalen Welt“ durch Webinare und auch Fobizz-Fortbildungen weiter, auRerdem bilden sie sich auch untereinander weiter, da jede/r medienpadagogische Berater/in besondere Schwerpunkte hat.

Frage 8:
Uber welche technischen Ressourcen verfiigen die medienpidagogischen Beraterinnen und Berater (z. B. Smartphone, Tablet, Notebook, Technik in Klassensdtzen usw.)?

Antwort:

Die medienpadagogischen Beraterinnen und Berater sind mit der erforderlichen Technik (Beamer, Laptop/Notebook, Lautsprecher, Headset) fiir ihre Arbeit durch das Landesinstitut ausgestattet worden. Telefon und Internetzugang werden Uber eine Pauschale abgegolten.

Frage 9:
Ist geplant, zukiinftig noch mehrere Stellen fiir medienpddagogische Beraterinnen und Berater zu schaffen? Wenn ja, wie viele Stellen sollen bis wann geschaffen werden?

Antwort:
Eine Berufung von medienpadagogischen Beraterinnen und Beratern lber die derzeit bestehende Zahl hinaus ist nicht vorgesehen.

